
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI PRESSO LE
STRUTTURE COMUNALI DI CAMPOLLIANO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

VISTI:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.", e
successive variazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 3 del 01/04/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/04/2022 e fino al 31/12/2022;

RICHIAMATE:
1. la determinazione n. 75 del 17/03/2021 con la quale è stato affidato il “Servizio di

manutenzione ordinaria impianti elettrici ed idraulici presenti in strutture comunali per il
triennio 2021/2023 e manutenzione ordinaria illuminazione pubblica per l’anno 2021” alla
ditta EXIM GROUP SRL, con sede legale in via Zatti n. 6/2 a Reggio Emilia, C.F./P.IVA
02563330352, per un importo contrattuale pari a € 60.500,00 oltre IVA di legge;

2. la determinazione n. 329 del 07/12/2021 con la quale è stato esteso a favore della ditta EXIM
GROUP SRL l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria della pubblica
illuminazione per gli anni 2021, 2022 e 2023, per un importo pari a € 48.057,38 oltre IVA di
legge;

3. la determinazione n. 204 del 13/08/2022 con la quale è stato esteso, entro il quinto d’obbligo
del contratto ex art. 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, (determinato pari ad euro €
21.711,48 oltre IVA di legge ) a favore della ditta EXIM GROUP SRL, l’affidamento del
servizio di manutenzione ordinaria della pubblica illuminazione per gli anni 2021, 2022 e
2023, per un importo pari a € 10.000,00 oltre IVA di legge;

DATO ATTOCHE:
1. nel corso dell’anno 2022 si è reso necessario eseguire più interventi di quelli previsti a causa

di frequenti malfunzionamenti e questo ha portato ad una spesa destinabile agli interventi

File con impronta: 0bed49de1be9fec37dc2f2a09a11445de6c4579f52b4c8615f23a9bf9f7eb472

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 30/12/2022  09:19:44

Registro Generale N. 000362/2022 del 30/12/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

maggiore di quella prevista ed impegnata al momento del predetto affidamento;
2. si sono riscontrati ulteriori interventi urgenti resisi necessari consistenti in:

 realizzazione della stazione di ricarica elettrica da installare presso il Magazzino
Comunale, per il caricamento dell’auto elettrica acquistata con contributo regionale

 installazione lampade di emergenza presso il Magazzino Comunale in adempimento
della prescrizione dettata dal Responsabile Servizio prevenzione e Protezione

 linea alimentazione cisterna gasolio, presso il Magazzino Comunale;
3. la somma ancora disponibile sugli impegni n. 2022/45 (assunto al capitolo 21537 art. 320) e

n. 2022/90 (assunto al capitolo 28243 art. 320) è insufficiente per coprire la spesa relativa agli
interventi sopra citati;

PREMESSOCHE:

 per le procedure di affidamento sotto soglia, il cui atto di avvio del procedimento venga
adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga temporanea al disposto dall’articolo 36, comma 2
e del’art. 157, comma 2, del codice dei contratti pubblici, si applica quanto previsto all’articolo
1 del D.L.76/2020, convertito dalla L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021 convertito con L.108/2021, si può procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a)
e comma 3, del D.L.76/2020 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto realizzato tramite
determina a contrarre che contenga gli elementi descritti all’art 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e rotazione
nell’affidamento ed esecuzione dei servizi, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016

CONSDERATOCHE:

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto, la
sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto dell’incarico suddetto, ai sensi
dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 dell’ 11 settembre 2020, così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021. In tali casi la stazione appaltante procede
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, fermi restando
il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

DATO ATTO CHE da informali indagini di mercato è stata individuata la seguente impresa, dotata di
competenze adeguate all’espletamento dell’incarico, disposta ad eseguire gli interventi richiesti in
tempi celeri:

- Ditta R.B. Impianti SRL, con sede legale in Viale della Resistenza, 7/2 – 41011 a
Campogalliano (Modena), CF e PI 03031450368, mail: info@rbimpiantisarl.net

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

- si è richiesto alla suddetta impresa di formulare un’offerta economica per l’installazione della
ricarica elettrica, il cui preventivo n. 22/158, è stato acquisito agli atti mediante Prot.0013729-
28/12/2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, il cui importo
è pari ad euro € 1.555,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 342,10) e quindi totali € 1.897,10.



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- il suddetto lavoro nel dettaglio prevede le seguenti attività:

 LINEA DI ALIMENTAZIONE
Fornitura e posa in opera di linea di bassa tensione da posare all'interno di tubazione PVC,
costituita da cavo FG16OR163G6 mmq., raccordi IP65, cassette di derivazione, accessori di
cablaggio.

 INTERRUTTORE GENERALE
Fornitura e posa in opera di interruttore generale utenza MGT_DIFF.2x25AId=300mA, Cl.A,
da posare all'interno di centralino modulare IP65. Accessori di cablaggio e fissaggio

 STAZIONE DI RICARICA
Fornitura e posa in opera di Stazione di Ricarica tipo ZUCCHETTI 7Kw monofase,
schermografico, connettore di ricarica tipo 2, (cavo non incluso), Energy Meter, grado di
protezione IP54, accessori di cablaggio e fissaggio

- si è richiesto alla stessa impresa di formulare un’offerta economica anche per l’ installazione delle
lampade di emergenza e della linea di alimentazione cisterna gasolio, presso il Magazzino
Comunale, il cui preventivo n. 22/160, acquisito agli atti mediante Prot.0013730-28/12/2022,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, presenta un costo pari ad
euro € 1.565,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 344,30) e quindi totali € 1.909,30.
- il lavoro da eseguire comprende nello specifico le seguenti attività:

 LINEA ALIMENTAZIONE CISTERNA GASOLIO
Fornitura e posa in opera di linea di bassa tensione da posare all'interno di tubazione PVC,
costituita da cavo FG16OR163G2,5mmq., raccordi IP65, cassette di derivazione, accessori
di cablaggio.

 INTERRUTTORE INTERNO LINEA CISTERNA
Fornitura e posa in opera di contenitore modulare IP65 completo di interruttore MGT
DIFF.2x10AId=30mA, accessori di fissaggio.

 INTERRUTTORE ESTERNO LINEA
Fornitura e posa in opera di contenitore modulare IP65 completo di interruttore MGT.2x10A,
accessori di fissaggio.

 PLAFONIERALEDIP65DIEMERGENZATIPOSCHNEIDEROVA 250 LM AUTONOMIA 1H.
Fornitura e posa in opera di plafoniera di emergenza LED IP65 tipo SCHNEIDEROVA 250 lm,
da posare come indicato inpianta, nei locali magazzino e servizi completa di cavo di
alimentazione, tubi, raccordi ed ogni altro accessorio per una corretta installazione.

- l’importo totale delle prestazioni complessive richieste alla ditta R.B. Impianti SRL, con sede legale
in Viale della Resistenza, 7/2 – 41011 a Campogalliano (Modena), CF e PI 03031450368, risulta pari
ad euro €3.120,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 686,40) e quindi totali € 3.806,40.

- il preventivo formulato dalla suddetta impresa risulta coerente con le necessità tecnico-economiche
dell’Amministrazione, vista altresì la disponibilità ad eseguire in tempi rapidi i lavori resesi necessari.

DATO ATTOCHE:

- le condizioni dell’affidamento possono essere definite mediante lo scambio di lettera secondo l’uso
del commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.gls 50/2016, ritenendo tale la sottoscrizione del
preventivo n. 22/158, acquisito agli atti mediante Prot.0013729-28/12/2022, e n. 22/160 acquisito
agli atti mediante Prot.0013730-28/12/2022, allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale dello stesso;

- le prestazioni da eseguire sono quelle interamente descritte:

- nel preventivo n. 22/158, acquisito agli atti mediante Prot.0013729-28/12/2022;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- nel preventivo n. 22/160, acquisito agli atti medianteProt.0013730-28/12/2022;

- con l’accettazione dell’incarico la ditta dichiara di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità
dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13/08/2010 n.
136 e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto.

ATTESOCHE:

 è stato ottenuto dall'ANAC lo smart CIG, il cui numero attribuito è ZD438F3E4D;

VISTE le seguenti norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione dei beni e servizi sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione:

- l'art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che modifica l'art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro, per non
incorrere nell'obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
ovvero ad altri mercati elettronici.

DATO ATTOCHE

 ai sensi linee Guida Anac n. 4:

o è stato acquisito il DURC online Numero Protocollo INAIL_34523451 Data richiesta
07/09/2022 Scadenza validità 05/01/2023;

o è stato verificato il casellario delle annotazioni riservate ANAC, il quale non presenta
delle annotazioni;

 i suddetti documenti sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso.

DATO ATTOCHE:

- in applicazione all’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (così sostituita
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021)risulta ammissibile l’affidamento
diretto, in quanto trattasi di appalto di importo inferiore ad euro 139.000;

VERIFICATO CHE la spesa complessiva di € 3.806,40, da destinare al suddetto intervento, trova
copertura:

 al capitolo 21537.320 denominato “spese di manutenzione immobili e gestione patrimonio –
prestazione servizi” dell'esercizio 2022 del PEG 2022-2024, che presenta sufficiente
disponibilità.

RITENUTO pertanto, di affidare l’intervento in oggetto, alla ditta Ditta R.B. Impianti SRL, con sede
legale in Viale della Resistenza, 7/2 – 41011 a Campogalliano (Modena), CF e PI 03031450368, , per
un importo di € 3.120,00 oltre IVA di legge (pari ad euro 686,40) per un totale di € 3.806,40 compreso
IVA di legge, con la seguente imputazione contabile:

 impegno di spesa al capitolo 21537.320 denominato “spese di manutenzione immobili e
gestione patrimonio – prestazione servizi” dell'esercizio 2022 del PEG 2022-2024, per un
importo pari a € 3.806,40 compreso IVA di legge;

ACCERTATO che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DATO ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale:

1. di affidare le suddette prestazioni in oggetto alla ditta Ditta R.B. Impianti SRL, con sede legale
in Viale della Resistenza, 7/2 – 41011 a Campogalliano (Modena), CF e PI 03031450368,
per un importo di € 3.120,00 oltre IVA di legge (pari ad euro 686,40) per un totale di €
3.806,40 compreso IVA di legge;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto
segue:

· il fine che il contratto intende perseguire è “eseguire interventi di manutenzione
straordinaria sull’impianto elettrico del magazzino comunale”;

· l’oggetto del contratto è “intervento di manutenzione su impianto elettrico del magazzino
comunale”;

· il contratto verrà stipulato con lo scambio di lettera secondo l’uso del commercio,
ritenendo tale la sottoscrizione dei seguenti preventivi:

 preventivo n. 22/158, registrato mediante Prot.0013729-28/12/2022, allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, il cui importo
è pari ad euro € 1.555,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 342,10) e quindi totali €
1.897,10;

 preventivo n. 22/160, registrato mediante Prot.0013730-28/12/2022, allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, il cui importo
è pari ad euro € 1.565,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 344,30) e quindi totali €
1.909,30;

· le clausole contrattuali degli interventi da eseguire sono quelle interamente descritte nei
preventivi:

 preventivo n. 22/158, acquisito agli atti mediante Prot.0013729-28/12/2022;

 preventivo n. 22/160, acquisito agli atti mediante Prot.0013730-28/12/2022;

· il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente
richiamati;

3. di dare atto che la spesa complessiva di euro € 3.806,40 trova copertura:

 al capitolo 21537.320 denominato “spese di manutenzione immobili e
gestione patrimonio – prestazione servizi” dell'esercizio 2022 del PEG 2022-
2024, che presenta sufficiente disponibilità.

4. di impegnare a favore della Ditta R.B. Impianti SRL, la spesa di euro € 3.806,40 iva inclusa,



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

allocata:

 al capitolo 21537.320 denominato “spese di manutenzione immobili e
gestione patrimonio – prestazione servizi” dell'esercizio 2022 del PEG 2022-
2024;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento è la sottoscritta arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore III - Servizi
al Territorio;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

8. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara
e contratti, della presente determinazione;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI PRESSO LE
STRUTTURE COMUNALI DI CAMPOLLIANO

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

3.806,40 1.03.02.09.004 21537320 2022 ZD438F3E4D 00607

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

30/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 85f239634742203d898e98462d2ba42c9c3b932dc55a85e9c5c4622f6ca6f650

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 30/12/2022  09:32:52


